ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Совет Ростовкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 30.08.2018  № 29
О внесении изменений и дополнений в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в целях приведения Устава Ростовкинского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Ростовкинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области следующие изменения:

1). пункт 9 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

2) пункт 11 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу;
2.1) статью 6 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-I «О защите прав потребителей. »;
3) в  статье 13 Устава:

- наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

- часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;»;

- пункт 3 части 2 признать утратившим силу;

- в части 3 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи,»;

- дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ,  проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета Ростовкинского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

4) в части 1 статьи 20 Устава:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития сельского поселения;»;

- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения:»;

5) пункт 8 части 1 статьи 29 Устава исключить;

6) в пункте 10 части 2 статьи 29 Устава слова «комплексного социально-экономического развития сельского поселения,» исключить;
7) части 1,2  статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Ростовкинского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет Заместитель Главы Ростовкинского сельского поселения, а в случае его отсутствия  -должностное лицо местного самоуправления Ростовкинского сельского поселения.
2. В случае временного отсутствия Главы Ростовкинского сельского поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия, кроме определённых частью 4 статьи 29 настоящего Устава, а также полномочий по отмене правовых актов Главы Ростовкинского сельского поселения исполняет Заместитель (первый заместитель) главы Ростовкинского сельского поселения, а в случае его отсутствия  -должностное лицо местного самоуправления Ростовкинского сельского поселения.»;
8) пункт 2 части 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«2) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы сельского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

9) статью 36.1 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. В случае, если Глава Ростовкинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Омской области об отрешении от должности Главы Ростовкинского  сельского поселения либо на основании решения Совета Ростовкинского сельского поселения об удалении Главы Ростовкинского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядка, Совет Ростовкинского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Ростовкинского сельского поселения, избираемого Советом Ростовкинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,  до вступления решения суда в законную силу.»;

10) часть 3 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Ростовкинское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Омский муниципальный вестник» Ростовкинского сельского поселения.
2. Главе Ростовкинского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Глава Ростовкинского сельского поселения                                           О.Б.Попова